
SPIRITS-J 
 Sitagliptin Registration Type2 Diabetes - Juntendo Collaborating Project  

2 型糖尿病患者に対するシタグリプチン投与による血糖コントロールへの影響に関する調査 
 

SPIRITS-J NEWS LETTER 8 月号 
 

 

 

 

 
 

立秋とは名ばかりで、連日の厳しい暑さが続いておりますが、いかがお

過ごしでしょうか。まだしばらくはこの暑さも続きそうです。 

くれぐれもご自愛ください。 

 

【第 60回日本糖尿病学会年次学術集会】 

平成 29 年 5 月 18 日（木）に開催されました第 60 回日本糖尿病学会 

年次学術集会で循環器内科 大村寛敏先生が発表いたしました。 

ご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 

2010 年 1 月より症例登録を開始した SPIRITS-J は、6 か月間の薬剤有効性

および安全性を検討した後、糖尿病患者の臨床イベント発症率を追跡する

コホート研究として、2015 年 9 月まで実施させて戴きました。医師主導型

で実施した 3,000 例を超える大規模コホート研究として、順天堂大学とし

ても大変意義のある素晴らしい研究と自負しております。先ずは学会での

結果報告をさせて戴きましたが、今後は論文化に向けて詳細な解析を行っ

ていきたいと思います。このような大規模コホート研究が実施できたのは、

ひとえに先生方のご尽力の賜物と深く感謝申し上げます。ご多忙中の中ご

協力を戴き、重ねて御礼申し上げます。今後ともご指導、ご鞭撻のほど宜

しくお願いいたします。 
循環器内科 大村寛敏 

 

 



SPIRITS-J 
 Sitagliptin Registration Type2 Diabetes - Juntendo Collaborating Project  

2 型糖尿病患者に対するシタグリプチン投与による血糖コントロールへの影響に関する調査 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

【事務局からのお願い】 
論文作成にむけて只今、データ管理担当者が３～５年次の解析中です。 

夏に論文のドラフト作成予定となっております。 

先生方にSPIRITS-J集大成として最終解析結果のご報告ができますことを楽し

みにしています。 

 もうしばらくお待ちくださいますようお願い申し上げます。 

 

 

 

謹白 

 

平成２９年８月吉日 

 

順天堂大学循環器内科 代田浩之 大村寛敏 

   糖尿病内分泌内科 綿田裕孝 三田智也 

臨床研究支援ｾﾝﾀｰ 岩崎昭夫 野尻宗子 

若菜恵子 菅利奈子 

                         藤盛鍾子 兼広裕美子 

事務局連絡先：tel 03-3814-5672 fax 03-5802-1715 

         E-Mail：juntencrc@juntendo.ac.jp 

日本糖尿病学会年次学術集会 
ポスター発表 大村寛敏 先生 

mailto:juntencrc@juntendo.ac.jp

